
 
 

 

 

 

 

 

 

 

常州市钟楼区农村生活污水治理专项规划

（2020-2025 年） 

 

文本  图集 

 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

 

 

常州市钟楼区人民政府 

2020 年 12 月 



 
 

 



I 
 

目  录 

1 总则 ............................................................................................................................ 1 

1.1 任务由来........................................................................................................... 1 
[...]

配套管网 80 余公里，建设总处理能力为 3597 吨/天，已实现行政村生活污水处

理设施覆盖率 100%，已完成农村生活污水治理自然村 268 个（含纳管和建设污

水处理设施），自然村生活污水治理率 50.1%。污水处理设施尾水排入就近河道，



常州市钟楼区农村生活污水治理专项规划（2020-2025）-文本 图集 

17 

 

目前污水处理设施尾水水质执行《城镇污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级 B 标准。 

钟楼区建设 3 座污水处理厂，分别为邹区污水处理厂、邹区污水处理厂（殷

村站）、清潭污水处理厂（目前已停运）。 

（1）邹区污水处理厂 

邹区污水处理厂位于 G312 以北的新运河西侧，占地面积约 2.8ha，土建规

模 2.0 万 m
3
/d，处理工艺采用采用水解+A

2
O 池+混凝池+四阀滤池工艺。后期对

邹区污水处理厂进行提标改造及扩建，三期建成后达到处理能力为 3 万 t/d，四

期建成后污水处理能力为 4 万 t/d，尾水排入新京杭运河，水质执行《城镇污水

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

（2）邹区污水处理厂（殷村站） 

邹区污水厂（殷村站）服务于教育基地的殷村污水处理厂位于常金交界处，

占地面积约 0.55ha，一期规模 0.15 万 m
3
/d，处理工艺采用缺氧池+MBR 工艺，

主要收集殷村职教园范围内学校以及部分殷村花园居民生活污水。 

尾水全部回用道路清洗、冲厕、绿化等，回用水执行《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T 18920-2002）标准中道路浇洒、绿化、冲厕以及景观用

水等指标最高的标准及《城市污水再生利用  农田灌溉用水水质》

（GB/T20922-2007）。目前邹区污水处理厂（殷村站）现状日均回用量为 100t/d，

与污水处理量存在较大差距，加上职教园因寒暑假师生离校导致污水量变化波动

较大，存在尾水短期内无出路的问题。 

3.1.4.2 农村污水处理设施水质情况 

根据水质监测数据，邹区镇污水处理厂尾水的化学需氧量、氨氮、总磷及总

氮的排放浓度均符合《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物排

放限值》（DB 32/1072-2018）中表 2 标准。 



常州市钟楼区农村生活污水治理专项规划（2020-2025）-文本 图集 

18 

 

邹区污水处理厂（殷村站）回用口污水中氨氮、五日生化需氧量排放浓度均

符合《城市污水再生综合利用 城市杂用水质》（GB18920-2002）中表 1 冲厕标

准；化学需氧量、悬浮物、粪大肠菌群的排放浓度及 pH 值均符合《城市污水再

生综合利用 农田灌溉水质》表 1 中露地蔬菜标准。 

农村集中式/分散式农村污水处理设施基本能稳定达标，但存在化学需氧量、

氨氮等指标出水浓度不稳定现象。 

3.1.4.3 农村污水处理设施排查情况 

2020 年 8 月，常州市钟楼生态环境局组织开展辖区内已建农村生活污水治

理设施“回头看”专项行动，通过实地调查，了解村庄基本情况、村民自来水月

均使用量和污水治理、设施建设、治理覆盖面、污水治理与改厕衔接等情况，检

查污水收集、处理设施、长效管理等方面情况，查找问题线索，提出整改要求，

目前，根据已排查问题，相关部门已完成整改。 

3.2 污染负荷量预测 

1、考虑到对城镇污水管网不能到达的农村地区污水宜采用人工湿地等分散

式污水处理系统就地解决，生活用水污水转化率取 0.7。 

2、2022 年钟楼区农村生活污水总量为 2690m
3
/d，2025 年生活污水总量为

2772m
3
/d。 

3、2022 年农村生活污水量 COD、BOD5、氨氮、TN、TP 主要污染物负荷

量分别 699.51kg/d、403.56kg/d、80.71kg/d、94.17 kg/d、18.83kg/d；2025 年 COD、

BOD5、氨氮、TN、TP 主要污染物负荷量分别为 720.71kg/d、415.79kg/d、83.16kg/d、

97.02kg/d、19.40 kg/d。 



常州市钟楼区农村生活污水治理专项规划（2020-2025）-文本 图集 

19 

 

3.3 污水处理设施建设 

3.3.1 治理方式选择 

按照城乡统筹、接管优先的原则，在明确钟楼区农村区域内污水处理厂服务

范围、村庄位置等要素的基础上，遵循“接管优先、以城镇带动乡村”的原则；

无法纳入污水管网的村庄采用集中式/分散式处理方式进行村庄生活污水综合处

理，鼓励人口较少、污水产生量较少的地区，以卫生厕所改造为重点推进农村生

活污水治理，在杜绝化粪池出水直排的基础上，就地就近实现资源化利用。 

3.3.2 设施布局选址 

根据《常州市钟楼区市政基础设施综合规划（2018-2035）》、《常州市钟

楼区邹区镇总体规划（2015-2020）》（修编）等相关规划，参考乡镇（街道）

布点意向，按照建设美丽乡村的总体要求，结合村庄整治、合适密度和合理市政、

公共服务配套规模，2020-2025 年确定并布置了 267 个农村村庄的生活污水治理

点位。 

3.3.3 污水收集系统建设 

原钟楼区设施布局相对成熟，管网建管体系较为完善，根据《常州市钟楼区

市政基础设施综合规划（2017-2035）》来管网系统可随道路建设进一步完善污

水管网，扫除接管盲区。同时加强管线建设中的协调，保障管线随道路同步实施。

部分偏远农村地区生活污水采用分散处理方式过渡。 

根据《常州市钟楼区邹区镇总体规划（2015-2020）》（修编）等相关规划，

以及参照《室外排水设计规范》(GB50014-2006) (2016 版)、《建筑给水排水设计

规范》(GB50015-2019)等规范，结合钟楼区农村生活污水实际情况及特点，规划

农村污水收集系统建设。 

（1）扁担河东侧已建收集系统 



常州市钟楼区农村生活污水治理专项规划（2020-2025）-文本 图集 

20 

 

本片污水收集系统已形成骨干构架，结合园区建设新建邹区园区污水泵站，

规划主要依靠总体用地布局、结合路网建设、地块转让、旧城改造、雨污分流和

截流等项目的推进完善污水收集管网。 

（2）扁担河西侧规划收集系统 

本片重点收集卜弋、泰村片污水。沿振中路敷设 D800 干管约 2.3km，在振

中路、原 S239 交叉口附近设卜弋污水提升泵站一座，规模 1.0 万 m
3
/d，控制用

地 0.10ha，污水压力管接至腾龙路污水管释放；其余道路敷设 D400~D600 污水

管完善收集系统。2020-2022 年，重点推进腾龙路污水管网及提升泵站等基础设

施土建建设工程。 

（3）殷村职教园规划收集系统 

以新孟河为界，西侧污水排往殷村污水厂集中处理，东侧设置殷村污水提升

泵站，污水提升后经振中路排往东侧邹区污水处理厂。 

（4）村庄居民生活污水收集系统 

按照单户收集系统、多户收集系统农村集居区收集系统建设。 

3.3.4 污水处理技术工艺选择 

根据《农村生活污水处理工程技术标准》（GBT 51347-2019）等规范要求，

结合目前钟楼区农村生活污水处理模式及成效经验，本次推荐的集中及分散式处

理工艺有以下几种： 

（1）A/O 生化处理+人工湿地处理技术 

A/O 生化处理+人工湿地技术处理模式，该工艺结合了厌氧、好氧、微动力、

人工湿地等多种处理工艺。农村生活污水在 A/O 工艺处理下，有机物的去除效

率比较高，生物过滤效果也很明显；其主要问题是对悬浮物、氨氮和磷的去除效

果差一些。人工湿地对进水水质要求比较高，先去除生活污水中大颗粒杂质，避

免引起湿地滤料的堵塞，而人工湿地去除氨氮和磷的效果却非常好。这两项技术



常州市钟楼区农村生活污水治理专项规划（2020-2025）-文本 图集 

21 

 

在处理生活污水方面恰好能取长补短，将它们有机地结合起来处理效果非常好。

出水水质指标可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一

级 B 标准。 

（2）膜生物反应器 

膜生物反应器简称 MBR，是二十世纪末发展起来的新技术。它是膜分离技

术和生物技术的有机结合，具有高效固液分离性能，同时利用膜的特性，使活性

污泥不随出水流失，在生化池中形成 8000~12000 mg/L 超高浓度的活性污泥浓

度，使污染物分解彻底，因此出水水质良好、稳定，并可截留粪大肠菌等生物性

污染物，出水经消毒后可直接回用。由于不需要混合液的循环系统，能耗较低，

较分置式的 MBR 占地更为紧凑，不需复杂的支撑体。经膜生物反应器处理后，

出水水质可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标准。 

（3）一体式生物净化槽工艺 

净化槽是一种小型生活污水处理装置，称为一体化生物接触氧化槽，是一种

人工强化生物处理的小型生活污水处理装置。净化槽主要由沉淀分离室、接触氧

化室、沉淀室和消毒室 4 个功能单元组成，其中包括厌氧、好氧、沉淀和消毒

等作用，主要出水水质指标可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 B 标准。 

（4）三格式化粪池+资源化利用 

目前三格式化粪池+资源化利用形式有 5 种，如单户三格式化粪池+人工浇

灌、单户三格式化粪池+管道浇灌以及联排农户尾水就地利用等模式。针对位于

非环境敏感区、设置了三格式化粪池的农户，在化粪池没有下渗和直排的基础上，

根据实际情况进行资源化利用。该方法适用于在镇村布局规划确定的一般村庄和

在经济发展水平一般、排水体制尚不健全地区。针对一些老旧化粪池的提升改造，



常州市钟楼区农村生活污水治理专项规划（2020-2025）-文本 图集 

22 

 

鼓励农户通过房前屋后小菜园、小果园、小花园等就地回用、建设人工湿地氮磷

资源化利用等方式将生活污水进一步处理，或者通过栽种水生植物，建设植物隔

离带等对尾水进一步利用和净化，以削减进入环境中的污染物量。 

3.3.5 设施出水排放要求 

1、尾水排放标准 

常州钟楼区隶属太湖流域，邹区污水处理厂执行《太湖地区城镇污水处理厂

及重点工业行业主要水污染物排放限值》（DB 32/1072-2018）中表 2 标准，其

余因子执行《城镇污水厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 排放标

准。 

表 3.3-1 太湖地区其他区域内城镇污水处理厂主要水污染物排放限值（单位：mg/L） 

类别 化学需氧量 氨氮 总氮 总磷 

城镇污水处理厂 50 4（6） 12（15） 0.5 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标。 

 

表 3.3-2 城镇污水厂污染物排放标准（单位：mg/L） 

项目 pH COD BOD5 SS NH3-N TN TP 

一级 A 6-9 50 10 10 5（8） 15 0.5 

一级 B 6-9  60 20 20 8（15） 20 1 

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标。 

钟楼区域范围内涉及新孟河（钟楼区）清水通道维护区，后期建设污水处理

设施的处理尾水不得排入新孟河内。新（改、扩）建设施的水污染物排放按照江

苏省发布的《农村生活污水处理设施水污染物排放标准》（DB32/ 3462—2020）

执行。自本标准发布之日起两年后，现有设施的水污染物应符合 DB32/ 3462—

2020 规定，目前仍然执行排放执行《城镇污水厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 B 排放标准。 

出水排入 GB 3838 地表水 III 类功能水域（礼河）应执行一级标准。其中

农村生活污水处理设施设计日处理能力≥50 m3，执行一级标准 A 标准；设计日

处理能力＜50 m3，执行一级标准 B 标准。 



常州市钟楼区农村生活污水治理专项规划（2020-2025）-文本 图集 

23 

 

出水排入 GB 3838 地表水 IV（除礼河外的其他河流）类功能水域执行二级

标准。 

出水排入其他水环境功能未明确水域，当处理设施设计日处理能力≥50 m3，

应执行二级标准；当处理设施设计日处理能力＜50 m3，执行三级标准。 

表 3.3-3 农村生活污水处理设施水污染物排放标准（单位为 mg/L） 

序号 控制项目 
一级标准 

二级标准 三级标准 
A B 

1 pH（量纲一的量） 6~9 

2 化学需氧量 60 100 120 

3 悬浮物 20 30 50 

4 氨氮（以 N 计） 8（15）a
 15 25 

5 总氮（以 N 计） 20 30
b
 — 

6 总磷（以 P 计） 1 3
c
 — 

7 动植物油 d
 3 5 20 

设计日处理能力＜5m
3 的农村生活污水处理设施不考核总氮和总磷。 

a 括号外数值为水温＞12℃时的排放限值，括号内数值为水温≤12℃时的排放限值。 

b 针对排放对象为封闭、半封闭水体（含湖库、池塘、断头浜等）、或超标因子为氮的不达

标水体。 
c 针对排放对象为封闭、半封闭水体（含湖库、池塘、断头浜等）、或超标因子为磷的不达

标水体。 
d 针对接纳餐饮废水的农村生活污水处理设施。 

DB32/ 3462—2020 

2、尾水利用情况 

邹区污水处理厂（殷村站）尾水全部回用道路清洗、冲厕、绿化、农田灌溉

等。尾水执行《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T 18920-2002)标准中

道路浇洒、绿化、冲厕以及景观用水等指标最高的标准及《城市污水再生利用农

田灌溉用水水质》(GB/T20922-2007)表 1 露地蔬菜标准。 

3.3.6 固体废物处理处置 

污泥处理处置的要求是：稳定化、无害化、减量化、资源化。邹区污水处理

厂及邹区污水处理厂（殷村站）产生污泥是送至国电常州发电有限公司进行焚烧

处置。 

根据钟楼区农村生活污水处置现状情况，针对规模较小的污水处理系统，由



常州市钟楼区农村生活污水治理专项规划（2020-2025）-文本 图集 